



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za odnośzenie do domu dopłaca się 28 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz pełnowygodny na I kol. 1 mk. 50 to nigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Pań Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 5

„Odrodzenie narodu a czasy dzisiejsze“.

Na tych podstawach ideowych powinna się opierać wszelka organizacja sił społecznych w Polsce, a w szczególności ta, któraby dążyła do stworzenia nowej epoki ustroju zbiorowości, odzwierciedlającej się w zasadzie — naród — jako organizacja. Nazwijmy ją Armią Odrodzenia Narodowego, w skróceniu A. O. N.

Organizacja ta wniosłaby czynnik walki siły twórczej z ciemnymi mocami życia o pokój, jako podstawę istotnego rozwoju i karność, przez stworzenie tak bardzo potrzebnego nam typu — człowieka — rycerza (Szczepanowski, Mickiewicz i Balicki). w Anglii i w Niemczech wprowadzono już w życie nowe formy współpracy społecznej pod postacią służby pomocniczej Tembardziej tego zaciągnięcia do pracy narodowo-społecznej wszystkich wolnych sił w kraju domaga się nasz interes rodzimy, bo stoimy w przededniu rozbudzenia wszystkich działów życia państwowego. — Takiej wszech organizacji musi się podjąć cały naród natychmiast bo jutro może nie do nas należeć.

W tym kierunku przez czas wojny nie poszliśmy, ani jeden krok naprzód, działaliśmy partyjnie, nie mogąc się zdobyć na solidarny czyn odrodzicielski. Bezład i bierność cechowała nas, jako całość zbiorową, podcawaliśmy innym myśl, by się nami zajęli, ze swej strony wypowiadając tylko żale i zawołując żalosne jeremiady. Narodowi o tysiącletniej kulturze nie przystoi tak robić, stąd prosty wniosek: „Z żywymi trzeba naprzód iść, po życie sięgać nowe“.

Zadania Armii Odrodzenia Narodowego zdążają do harmonijnego powiększenia dorobku kultury polskiej i unarodowienia pracy każdego polaka przez pogłębienie samowiedzy społecznej.

Powyzsza praca zorganizowana, musi mieć jakieś widome środowisko, oparcie realne, swój warsztat, nazwijmy go Wszczęnicą Narodową, której oddziały byłyby rozsiane po całej ziemi polskiej. Całą akcją przeprowadziłoby się w 4 sekcjach, któreby dążyły do jednolitego ujęcia pracy odrodzenia, zmierzającej do odnowienia całokształtu życia narodowego.

1. Sekcja Odrodzenia ducha narodowego. Wewnątrznie zajęłaby się omawianiem wpływów i warunków rozwoju czynników ducha i życia polskiego, jak język, przyroda, literatura, tradycja, łączność w narodzie, odrodzenie charakteru narodowego, a specjalnie uwzględniłaby wpływ natury, płynący z zasady Chrystusowej, na rozwój życia narodowego. Zewnątrznie przeprowadziłaby akcję postawienia w szkole polskiej na miejscu głównem nauki o Polsce; urządzania zjazdów w duchu obcowania narodowego; zorganizowania odczytów i propagandy idei o wpływie woli zorganizowanej na rozwój życia narodowego.

2. Sekcja Odrodzenia fizycznego. Wewnątrznie na praca tej sekcji polegałaby na omawianiu warunków higieny

dnia powszedniego, określaniu wpływu, który wywiera stan fizyczny jednostek na ukształtowanie się życia społecznego i na badaniu warunków lokalnych higieny narodowej. Zewnątrznie stworzyłaby wpływ na istniejące organizacje lekarzy i higienistów, uruchomiłaby przeszerzenia higieny społecznej, zmierzające do zajęcia się sprawą fizycznego rozwoju własnego narodu, postawiłaby postulat wprowadzenia nauki higieny do programu szkolnego i wreszcie otoczyłaby baczna opieką skauting polski, mający tyle zdrowych tendencji w kierunku wychowania duchowo-fizycznego.

3. Sekcja Odrodzenia materialnego. Wewnątrznie będzie dążyć do wyrobienia praktycznej dzielności w społeczeństwie polskim, do pogłębienia warunków kultury pracy, zmierzające do zwiększenia jej intensywności i wartości wewnętrznych, do wskazania potęgi systemu, sumiennosci i oszczędności, do ustalenia warunków odnowy ekonomicznej, związanej z dewastacją doby obecnej. Zewnątrznie pokazywałaby drogę: zdobywania zawodu praktycznego, jednocześnie z rozwojem ducha (Carlyle); ujmowania w karby metodyczne gospodarki narodowej przez normowanie i szeregowanie rodzaju wytwórczości; popierania przemysłu i handlu krajowego i przesycania go duchem polskim.

4. Sekcja Odrodzenia polityczno-społecznego. Wewnątrz podąży w kierunku kształcenia poczucia państwowości i niepodległości; rozwijania podstaw myślenia politycznego, badania wpływów ościennych i dążeń rozwojowych własnego narodu. Zewnątrz - stworzy wpływ na dyplomatów i polityków polskich na podstawie zdania sobie sprawy z historycznego rozwoju narodu, z zadań, jakie stawia chwila obecna i z idei rozwoju przysłego. Do tego, zaś poprowadzi przez zakładanie kursów wychowania politycznego, społecznego, kształcących urzędników kulturalnych i mężów stanu polskiego.

Ten zarys programu Armii Odrodzenia Narodowego realnie przyjęty domaga się jeszcze wypełnienia szczegółami, idealnie zaś potraktowany, winien pobudzić uspione siły narodu, rzucić zarzewie do rozpalenia wielkiego ogniska, w którymby się oczyszcili wszelkie wartości naszego ducha, zamulone i zakurzone, pyłem dawnych zaniedbań i grzechów. Dokonać tego można tylko tkwiąc organizacnie w zbiorowości, gdyż w przeciwnym razie, kto oderwie się od sumienia narodu, ten dziczyce na wyspie bezładnej.

Chwila, w której każdy nasz czyn będzie brany przez przyzmat użyteczności zbiorowej, stanie się nową miarą czasu, godzina, w której się dokonała choćby jedna drobna czynność użyteczna, będzie zadatkami na wielką przyszłość. Tylko tą drogą urzeczywistni się myśl najdumniejsza, jaka kiedykolwiek w umysłowości ludzkiej powstała:

Naród, jako własne swe świadome dzieło.
Ks. W. Kneblewski.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi dnia 12 maja:

Zachodni teren walk.

Na frontach działalność bojowa ograniczyła się do lokalnych operacji wojennych.

Na północ od Kemmel i na południowym wybrzeżu Lys nieprzyjaciel atakował po gwałtownym przygotowaniu artyleryjskiem; w wielu miejscach wróg przedsięwziął silne natarcia wywiadowcze.

Na północ od Kemmel złamaliśmy w walce zbliżoną atak nieprzyjacielski w naszych linjach; zresztą oddziały atakujące nieprzyjaciela zalały się w naszym ogniu.

Na zachodnim brzegu rzeki Avre wywiązały się gwałtowne walki na południowym zachodzie od Mailly w wyniku naszego natarcia, przyczem wzięliśmy do niewoli przeszło 80 jeńców.

Pomiędzy Avre i Oise odbywały się dość liczne walki wywiadowcze. Na innych terenach walk nie szczełogłonego.

W walce powietrznej stracono w ciągu ostatnich 2-3 dni 19 aparatów nieprzyjacielskich. 12 z nich zeskadryła eskadra bojowa, kierowana detychczas przez rotmistrza bar. v. Richthofena.

Porucznik Loewenhardt osiągnął 20-te i 21-sze zwycięstwo.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

Stanowisko Rumunii.

BUKARESZT, 12/5. Rumuński minister spraw zagranicznych, Arton oświadczył, że zawarty pokój nie jest tak niepomysłnym dla Rumunii, albowiem umożliwi on krajowi honorowy i zdrowy rozwój.

Wojska amerykańskie we Francji.

BERLIN, 12/5. Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu:

Sekretarz wojny Baker upoważnił do zakomunikowania, że przepowiednia jego, uczyniona na kongresie w styczniu, iż w pierwszej połowie roku bieżącego Ameryka wyśle do Francji 500,000 ludzi, już się spełniła.

Rozwiązanie oddziałów bolszewickich.

BERN, 12/5. Bernski „Intelligenzblatt“ donosi z Petersburga:

Rząd sowieński postanowił rozwiązanie ukraińskich wojsk bolszewickich.

Głównodowodzący wojskami bolszewickimi na Ukrainie, pułkownik Owozenko, podał się do dymisji, zaś wojska jego rozbrojone zostały w Rosji.

Lenin i Trocki oświadczają oficjalnie, iż Ukraina i Niemcy nie mają już powodu prowadzenia wojny na terenie rosyjskim.

Dyskusja pokojowa.

„As Est“ donosi z Genewy: Deputowany francuski Sembat donosi w „Humanite“, że Clemenceau

oświadczył przed kilku tygodniami na posiedzeniu komisji, dla spraw zagranicznych, parlamentu francuskiego, co następuje:

"Niezależnie byłoby dla Francji, gdyby dyskusja pokojowa rozpoczęła się przed obecną ofensywą niemiecką. Spodziewać się jednak należy, że Niemcy po obecnej ofensywie wystąpią znowu z propozycją pokojową".

W związku z tem oświadczeniem Clémenceau'a pisze Sembat: „Gdy uda się nam nieprzyjaciela powstrzymać, będzie to stanowczo zwycięstwem. Nie będzie to jednak zwycięstwo ostateczne, gdyż Niemcy po kilku miesiącach rozpocząć mogą ponownie ofensywę. Dlatego sądzę, że po ofensywie obecnej nastąpi moment psychologiczny, który wyzyskać powinniśmy należycie. Niemcy wystąpią niewątpliwie z propozycją pokojową, a my tej propozycji odrzucić nie powinniśmy. Nie powinniśmy popadać w błąd, który popełniliśmy już nieraz.“

Samobójstwo żołnierza polskiego.

„Przegląd polski“ z dn. 30 kwietnia donosi z Odesy:

„Z powodu rozbrojenia oddziału polskiego w Odessie zastrzelili się żołnierze Kazimierz Łyczkowski z tego karabinu, który za chwilę miał oddać. Reszta pozostałych kolegów z kapitanem Skrzyńskim i b. naczelnikiem sztabu Rybińskim na czele oddała tragiczne zmarłemu ostatnią przysługę.“

Po wydaniu znanego rozkazu kap. Skrzyńskiego panowało wśród żołnierzy polskich wielkie przygnębienie. Perswazjom zawdzięczać należy że skończyło się tylko na jednym tragicznym wypadku.“

Bez wiadomości.

„Monitor Polski“ donosi: „Wobec wiadomości, zawartej w „Ziemi Lubelskiej“, z 26 z. m., o zmianach, zaszytych w dowództwie wojsk polskich na Ukrainie, stwierdzamy, że powyższe zmiany nastąpiły bez wiadomości Rady Regencyjnej i rządu polskiego.“

Kronika polityczna.

W Chełmie odbył się obchód uroczysty w związku z dniem 3 maja. Z Warszawy Rada Regencyjna i rząd przysłali telegram następującej treści:

„Rada Regencyjna i rząd polski witają z najwyższą radością objawy skupienia sił narodowych w Ziemi chełmskiej i przesyłają najgorętsze życzenia jaknajświetniejszego obchodu rocznicy wiekopomnej Konstytucji 3-go maja w Chełmie.“

Steczkewski“.

KRONIKA.

Posiedzenia Rady miejskiej.

Dziś, we wtorek 14 maja o godz. 5-ej po poł. odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej, w sprawie rozpatrzenia i zaakceptowania budżetu miasta na 1918 | 19 rok.

Najbliższe posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 16 bm. o godz. 5 po południu.

Porządek obrad zapowiada:

1. Wniosek Magistratu o przyznanie T-wu Op. nad bezdom. dziećmi wyższej opłaty za wychowawców, utrzymywanych na żądanie Magistratu.

2. Wn. Mag. o wypłacenie T. O. S. mk. 5500 dla szkół popołudn. za czas od 1 kwietnia do 1 sierpnia 1918 r.

3. Wniosek Mag. o udzielenie na 1918 | 19 rok szkolny urlopu płatne-

go dwom nauczycielom szkół elementarnych na wyjazd do Warszawy na kursa pedagogiczne.

4. Odpowiedź nac. pow. w kwestji zmiany istniejącego prawa w przedmiocie zaległych podatków miejskich z nieruchomości.

5. Wn. Mag. o podniesieniu taryfy za użycie elektrycznej siły i światła.

6. Zw. Miast Królestwa w sprawie zwrotu kosztów leczenia i pomocy dobroczynnej dla mieszkańców z innych gmin.

7. Uchwała Mag. o tymczasowym zaliczeniu na rachunek pretensji S-rów Gradstejna mk. 7240 fen. 52 dla pokrycia należności podatków za rok 1915 na rzecz miasta.

8. Prośba mieszkańców ul. Ciemnej o rozszerzenie i uporządkowanie tej ulicy.

9. Memorjał kupców kolonjalno-spożywczych chrześcijan.

Znaczek na „Samopomoc“ odłożony.

Z powodu niepegody i zimna organizatorzy „Znacznka na rzecz Samopomocy szkół średnich“ kwestę odłożyli na 26 bm. Na ten dzień również jest projektowaną zabawą w Parku 8 Maja z fantową loterią, na ten sam cel.

Kwesta Majowa na P. M. S.

Kolo okręgowe P. M. S. i Kola miejscowe urządzają w pierwszy dzień Zielonych Świątek, solidaryzując się z Wielką Kwestą Majową na P. M. S., kwestę uliczną w naszym mieście na rzecz wszystkich szkół częstochowskich.

Jeszcze „dla działwy“.

Na ręce ks. W. Knapiewskiego złożyli: Gimnazjum p. Kościńskiego mk. 33,50 przeznaczając je do jednej połowie na śniadania dla dzieci, w drugiej na P. M. S. na Chełmszczyźnie; R. G. O. z Warszawy nadała pięć skrzynek mleka skondensowanego dla herbaciarni szkolnych w cenie mk. 720 i mk. 250 gotówką i na rzecz „działwy“ znajdującej opiekę w Zakładzie św. Antoniego mk. 500.

Z herbaciarni szkolnych.

W ciągu ubiegłego mies. kwietnia herbaciarnie szkolne wydały 26,862 porcji kawy, zupy mącznej i tyleż kawałków chleba. Codziennie z 11 herbaciarni korzysta 1200 osób. Koszt utrzymania herbaciarni wynosił mk. 2028.

Ofiara.

Stow. Rzem.-Przem. składa za pośrednictwem „Gońca“ podziękowanie Stow. „Obrońca“ za ofiarę mk 200 na rzecz Kursów Rzemieślniczo-Przemysłowych.

Z pokazu ogrodniczego.

Częstochowskie T-wo ogrodnicze zaliczyć należy do najżywniejszych instytucji naszego miasta. Jeżeli tak, jest zawdzięczyć to trzeba niezmiernemu przesyłowemu T-wa radnemu S. Jastrzębskiemu, red. J. Sicińskiemu i członkom zarządu tej instytucji, która przez lat wiele tylko wegetowała, a obecnie zdradza ożywioną i pożyteczną działalność, dowodem czego, był niedzielnny pokaz fasoli i roślin wiosennych, urządzony w lokalu Stow. Rzem.-Przemysłowego.

Pokaz w obecności licznie przybyłej publiczności otworzył p. St. Jastrzębski i wygłosił pogadankę o hodowli fasoli, zaznajomił zebranych z jej pochodzeniem, sianiem gatunków fasoli tyczkowej szparowej; piechoty, następnie mówił o ogórkach i banii.

Red. J. Siciński, zamiłowany hodowca kwiatów, zachęcał do zdobienia mieszkań i balkonów kwiatami, wzorem miast Zachodu, gdzie dekoracje kwiatowe spotyka się wszędzie, a w oknach najskromniejszych nawet izdebek widoczne są doniczki z kwiatami.

O dekorowaniu balkonów mówił p. St. Jastrzębski i zalecał jako najodpowiedniejsze na ten cel pelargonie, krzewy, bluszczolistne, szkarłatny, petunie, fasolę bukitową, powoje, goździki, lawkonje, astry i rezede.

Po skończeniu pogadank, których przybyli wysłuchali z wielkim zainteresowaniem, red. J. Siciński i p. St. Jastrzębski zachęcali obecnych do licznego zapisywania się w poczet członków T-wo ogrodniczego, poczem nastąpiło rozlosowanie eksponatów pokazu, który obeślały firmy: p. St. Jastrzębskiego—bardzo liczne nasiona fasoli oraz kilkadziesiąt odmian pięknych bzów i kwiatów sezonowych, wczesne nowalje jednego z największych ogrodnictw częstochowskich p. Zofji Pytlowej (Parkowa 12) oraz dekoracje kwiatowe, zwłaszcza oryginalne wykonane i zwracająca ogólną uwagę zwiędzających, lira z kwiatów wiosennych, kwiaty i fasola dominium Kruszyna, rośliny doniczkowe wyhodowane przez kierownika plantacji miejskich S. p. Dobrowolskiego, wreszcie fasole i kwiaty zakładów pp: Kurka, Sochaczewskiego, W. Zarzyckiego, kilkadziesiąt odmian fasoli p. Moczydłowskiego z wąrowskiej zagrody włościańskiej, Kucharskiego i wielu in.

Całość pokazu czyniła wrażenie bardzo dodatnie, a praca jego organizatorów zasługuje na gorące uznanie ogółu, gdyż nie bardziej nie przyczynia się do szzerzenia zamiłowania wśród szerokich sfer społeczeństwa do otaczanych taką pieczołowitością gdzieindziej, be niestety jeszcze nie u nas, roślin, nad tego rodzaju pokazy i popularne pogadanki.

Przed zamknięciem pokazu, który zwiędziło kilkaset osób, nastąpiło rozlosowanie eksponatów.

Jeszcze o Stow. Lokatorów w Częstochowie.

Poruszona przezemnie w „Gońcu“ sprawa nadmiernego podwyższenia komornego w czasach obecnych, wywołała zrozumiałe zainteresowanie ogółu lokatorów i właścicieli, lecz niestety nie przez wszystkich została należycie zrozumiana.

Nawołując do organizowania się lokatorów, bynajmniej nie miałem zamiaru zaostrzania już obecnie optakanych stosunków, przepiwnie zachęcałem właścicieli lokatorów do rzeczowego wypowiedzenia się w tym celu, aby zrozumieć się wzajemnie i kwestję wspomnianą w duchu obywatelskim załatwić.

Nieprawdą jest, że wszystkiemu złemu winna, jest tylko wojna, jak twierdzi anonimowy właściciel domu p. T. H., gdyż już w r. 1916 zatwierdzonym zostało „Warszawskie Stow. Lokatorów“—jasne więc, że kwestja tu nie jest nową i wyłącznie wojenną.

Ustawa tego Stow. przewiduje szesroczą działalność dla dobra mieszkańców i miasta.

Sądzę, że i w Częstochowie podobne Stow. oparte na tych samych zasadach, mogłoby wiele zdziałać, a w kontakcie ze Stow. wł. nieruchomości doprowadziłoby do tej pożądaney jednomyślności, która u nas tylko w chwilach epokowych rozpaczy się przejawia.

Co zaś do ciężkiej zbrodni „paskarstwa“, zarzucanego tak lekkomyślnie kupiectwu polskiemu to, na innym miejscu postaram się kwestję tę we właściwym świetle przedstawić, tymczasem zapewniam p. T. H., że my drobni kupcy, tak samo jak i większość społeczeństwa coraz bardziej ściągamy pasek... ale na własnój biedrach. M. Misiowski.

Przyp. Red. Zamieszczając dziś słowa p. M. Misiowskiego, zaznamyć musimy, iż ze względu na zupełnie dostateczne wypowiedzenie się stron obu w tej kwestji, dalszą polemikę na tem zamykamy.

Zebrańie Stow. Kelnerów.

W dniu 15 b. m. o godz. 7 rano odbędzie się w domu przy ul. Panny Marii 24 m. 18 ogólnie zebrańie miejscowego Stow. Kelnerów.

Odezwy, który kradzież swym nauczyłolem... Spodnie.

W tych dniach do mieszkania dwóch nauczycieli gimnazjów miejscowych p.p. W. i R. przybył w godzinach przedpołudniowych jakiś uczeń w czapce szkoły W. Szudejki i oświadczył w każdym z wypadków domownikom, iż proszony jest przez profesora W. lub R. o przyniesiu im z domu spodni, gdyż schodząc z katedry rozdarli je sobie.

Domownicy nie podejrzewając nic złego, zaprzęta widząc na głowie przybyłego czapkę uczniowską, wydali mu żądane spodnie, z którymi w obydwu wypadkach nieznanomy ulotnił się.

Jak się okazuje jest to jakiś oszust, który, korzystając z czapki uczniowskiej, nadużył już kilkakrotnie zaufania wielu osób i dokonał tych i innych kradzieży.

Wskutek tego wszystkie nauczyciele zapowiedzieli podobno swym domownikom, by nie wydawali żadnym nieznanym tak cennej dziś części garderoby, jakimi są spodnie.

Tajemniczy mord.

Gdy gospodarz ze wsi Biała Paweł Kania szedł onegdaj drogą Częstochowa—Biała i znalazł się o godz. 8 wiecz. w pobliżu Kawich gór, został napadnięty prawdopodobnie przez dwie osoby, przez które, jak się zdaje, został również ograbiony. Bandyci obalili twarz i piersi Kani kwasem siarczanym i ten oślepił. Prócz tego zamordowanemu zadano ranę narzędziem tępym w czółto i trzy w czaszce.

Kto go odnalazł?

Drogą tą po pewnym czasie przechodziła kobieta niewiadomego dotychczas nazwiska, która podniosła nieprzytomnego i zaniosła go do wsi Grabówka, gdzie położyła przy drodze.

Z kim szedł?

Po raz ostatni napadniętego widziano o godz. 7 wiecz. idącego w towarzystwie, ubogo ubranej kobiety, w kierunku Białej, lecz dotychczas polioja nie wpadła na trop tajemniczej kobiety.

Zemsta, w tabunek?

Wszelkie poszlaki wskazują, że Kania padł ofiarą zemsty na tle erotycznym, gdyż widywano go w ostatnich dniach w towarzystwie nieznanomych kobiet.

Neprzytomnego Kanie przywieziono do szpitala Najśw. Marii Panny, gdzie wczoraj zmarł.

Polioja kryminalna wszczęła energiczne śledztwo, celem wykrycia morderców.

Ujęcie niebezpiecznego mordercy.

W tych dniach zbiegł z więzienia w Wiedniu niebezpieczny morderca 22-letni Fel. Kosłowski. Zbiegły przebywał kilka dni w Częstochowie, następnie udał się do Zawiercia, Oksza oraz Wólbronia, dokąd na skutek otrzymanego zawiadomienia telegraficznego komisarz Krieger, z Częstochowy delegował polioję kryminalną.

Po dłuższych poszukiwaniach udało się poliojantom z Częstochowy zaarrestować niebezpiecznego mordercę w lesie i ujętego odstawiłono do najbliższego posterunku żandarmerji austriackiej, skąd pod silną eskortą odesłano go do Dąbrowy.

Echa zabawy.

Sprawozdanie z zabawy, urządzonej w dniu 5 maja b. r. przez I Kolo wpisów przy gimn. W. Szudejki:

Przychód:

z bufetu i cukrów	Marek	950
z biletów wejścia	"	1280
z loterii fantowej	"	550
z dobrowolnych ofiar	"	105

Razem Marek 2885

Rozchód:

na bufet i cukry	Marek	235
na piwo etc.	"	103
na drobne wydatki	"	70
na urządzenie zabawy	"	90

Razem Marek 498

Czysty zysk Mk. 2387

Przy niniejszym zafaczym serdecznie podziękowanie paniom, które były łaskawe wziąć czynny udział w zorganizowaniu zabawy i zaopatrzeniu bufetu, jak również ofiarodawcom i wszystkim tym, którzy popierając nasz cel licząc przybyli na zabawę.

I-sze Kolo wpisów.

Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze!

Dochodzą mnie wieści, że utwór sceniczny p. t. „Zmarływstanie”, napisany przezemnie dla „Samopomocy” przy gimnazjum W. c. p. Słowikowskiej ma być w najbliższej przyszłości wystawiony w całości lub częściowo bez mego zezwolenia przez grono nieznanych mi bliżej amatorów w okolicach Częstochowy. Wobec tego, za pośrednictwem poczytnego „Gońca” ostrzegam wykonawców „Zmarływstania”, że zmuszony będę uważać to za kradzież literacką i pociągnę ich do odpowiedzialności sądowej.

Racz przyjąć i t. d.

Artur Sulima Sulkowski.

Wiadomości z okolicy Częstochowy.

Koresp. wł. „Gońca Częstochoy.”

BLACHOWNIA. Przedstawienie amatorskie. Grono amatorów miejscowych w czasie Zielonych Świąt urządzi przedstawienie amatorskie. Będą odegrane: „Przerwana pieśń” obrazek dramatyczny w 1 akcie i „Najnowsze swaty” komedia w 2 odsłonach.

ROZNE NOWINY.

Na sposoby biera się.

Rada komisarzy drukuje obecnie 60 milionów rubli miesięcznie. Ponieważ ta suma nie wystarcza na pokrycie wszelkich wydatków, przeto rada komisarzy zarekwirowała obecnie 6 wielkich drukarni prywatnych, których cała instalacja zużyta zostanie do drukowania banknotów. Tym sposobem wytwórczość drukowania banknotów podnieść będzie można do 100 milionów rubli miesięcznie.

Nowy ruch w Rosji.

Doskonale znawca stosunków rosyjskich Pertinax, dowodzi w „Echo de Paris”, że w Rosji dają się zauważyć obok odruchu zmierzającego do przywrócenia monarchicznego ustroju, odruch i rozbudzenie ducha religijnego. Gdy bolszewicy usiłowali przywłaszczyć sobie dobra klasztorne Newskiej Ławy, wyruszyła na znak protestu, prowadzona przez patriarchę petersburskiego Beniamina, obłzymia 200.000—według zapewnien kadecskich 800.000—procesja i udaremniła wywłaszczenie klasztoru oraz ziem klasztornych. Gdy podczas starcia z czerwoną gwardją zabito jednego z mnichów, grób jego stał się miejscem pielgrzymek i publicznych adoracji. Poza tem zdołał pierwszy patriarcha z wyboru w Moskwie, Tichonin, obrąby przez zjazd narodowy po dwuwiekowej przerwie i opustoszeniu w patriarchanie, rzucić uroczystą klątwę na bolszewików.

Propaganda bolszewicka

Bolszewicy nie zadawalają się rewolucją, jaką we własnym kraju przeprowadzili na jego zdrowie. Chcą uszczęśliwić „sowiecami” chłopskimi i robotniczymi świat cały. Zarzucają więc się i na nasz kraj, a jak się „Dziennik Narodowy” domyśla, robią to przez pośrednictwo socjal-

demokracji Królestwa Polskiego i Litwy a także i żydowskiego „Bandu”. Z tego źródła więc obdarzono nas „Programem Związku Międzyludowego”, który się tu rozpowszechnia, a który został wydrukowany, jak się domyślać wolno, w drukarni Sytina w Kostowie nad Donem. Zresztą i sam dziwaczny styl tej odezwy dowodzi, że jakies siły, zupełnie obojętne duchowi i językowi polskiemu w grę tu weszły.

Od tej na polę niezdrowej a na polę niezdarnej propagandy nasze radykalne Stronnictwo Ludowe stanowczo się odrzeka.

Zareczyny na dworze.

W najbliższym czasie na dworze wiedeńskim mają nastąpić zareczyny, którym przypisują poważniejsze znaczenie polityczne. Następca tronu bułgarskiego, ks. Borys ma się zareczyć z arcyksiężniczką Izabela Marią, córka arcyksięcia Fryderyka. Równocześnie córka, króla Ferdynanda bułgarskiego, księżniczka Nadieżda ma się zareczyć z arcyksięciem Karolem Ołbrächtem, synem arcyksięcia Karola Stefana z Żywca. Księżniczka Nadieżda liczy 19-ty rok życia. Arcyksiążę Karol Ołbracht urodził się w roku 1888 i piastuje obecnie rangę podpułkownika. Imię jego było często wymieniane w związku z projektami dynastycznymi dla Polski.

Palenie domów.

Pod tym tytułem przynosi „Kur. Polski” następującą wiadomość:

W nocy z 14 na 15 kwietnia spłonął w powiecie mazowieckim majątek „Pogorzół Wojny”, własność p. Andrzeja Dąbrowskiego. Kłamki od budynków były pokreślane drutem, wskutek czego nie można było nic uratować. Podpalono budynki w kilku miejscach równocześnie. Pp. Dąbrowscy nie zdolali nawet ubrać wyratować, gdyż w kilka minut budynki zostały ogarnięte płomieniem. Na kilka dni przed podpaleniem znajdowano rzucone lub umieszczone w krzakach w ogrodzie kartki z napisem: „Cała Polska będzie spalona, wasze warty nic nie pomogą,—pisze to plennik (jeniec)”. Pismo było nieczytelne i trudne do odcyfrowania.

Na kilka dni przed tym faktem spalono również w powiecie mazowieckim we wsi Warele Wojny budynki dwu najzamożniejszych gospodarzy.

Nachodzenie dworów przez różne indywidua jest na porządku dziennym. Stąd też ogólne jest przekonanie, że podpalenia dokonął jeden z takich mieszkańców lasu.

W pow. tomyńskim i kolneńskim zwraca uwagę wielka ilość przybyszów ze wschodu, którzy porozumiewają się po rosyjsku.

„Kurjer Polski” łączy wypadki powyższe z tajną bolszewicką propagandą.

Tak, wszyscy jesteśmy paskarzami, Tylko—na dwie dzielimy się klasy, Tamci duszą nas swemi paskami, My—na brzuchach wciąż ściągamy pasy...
mr.

Pierwszy w Częstochowie chorośiański skąd, kupuje i sprzedaje różnego rodzaju mąkę, pianina, maszyny do szycia i t. p. po cenach umiarkowanych, oraz poleca całowicie umoblewanie, sypialni, stołowych, i t. p. ul. Panny Marii 73, obok parku. 416—

Do wynajęcia zaraz Ugród owocowy wiadomość Kościuski 45. 466—

Dnia 7-go Maja skradziono konia 10-letniego, maści gnado-kasztanowatej, grzywki i ogon czarnej w Zrebisobach gm. Olsztyn, obwod Noworodamski. Upraszają się o wiadomość za nagrodą 200 marek do Françoiska Eysarza w Zrebisobach.

Rower sprzedam Wiad. Stradom dawniej mtyu -Czerwiński 454—

Teatr „PARYSKI” ul. Panny Marji № 19

Program od wtorku 14 do czwartku 16-go maja r. b. włącznie.

Zbudzona z Letargu

niezwykle interesujący dram-
mat w 5 częściach Słynny tragic

Bernd Aldor

w roli
głównej.

Nad program:

Rozmarzona pokojówka (komedia).

Muzyka: Sekstet Artystyczny
— Szczegóły w programach —

Ceny miejsce zwykłe.

Dla dzieci wejście wzbronione.
Bufet cukierniczy przy teatrze.

Teatr „ODEON” ul. Panny Marji № 27.

Program od środy 8-go
do wtorku 14 maja

Ostatnia Sensacja!

Najnowszy i najlepszy obraz polski!

Ostatnia Sensacja

Złote Bagno... „JASTRZĄB”

Dramat towarzyski w 5-ciu aktach, według głośnej sztuki

w wykonaniu artystów warszawskich

W rolach głównych:

Kaz. Junosza Stępowski. — Halina Bruczówna. — Józef Węgrzyn. — Paweł Owerło i wielu innych.
Rzeźb dzieje się w Warszawie.

Nad program:

„SEN PASKARZA” (Aktualny żart warszawski)

Fragmety z Rocznicy 3 Maja w roku bieżącym w Częstochowie.

(Zdjęcia fotograficzne.)

Z powodu niezwykle kosztownej dzierżawy obrazu Ceny miejsc podwyższone.

Dla dzieci wejście wzbronione. — — — — — Szczegóły w afiszach i programach.

Obwieszczenie.

Do naszego rejestru firmowego, działu A. zapisano następujące firmy:

pod nr. 472 „A. Majewski” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel kupiec Adam Majewski z Częstochowy;

pod nr. 475 A. S. Szczupak” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel kupiec Aron Szam-sza Szczupak z Częstochowy. Na mocy inter-cyzy z d. 5 | 18 Listopada 1903 roku ustanowio-ną została między właścicielem firmy i je-go żoną Temczą z domu Gradon wyłączność ma-jątku i wspólność dorobku;

pod nr. 474 „F. Rólnicki” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel kupiec Franciszek Rólnicki z Częstochowy. Na mocy intercyzy z d. 14 | 27 Czerwca 1901 roku ustanowiona została między właścicielem firmy i jego żo-ną Rozalją z domu Heyman wyłączność ma-jątku i wspólność dorobku;

pod nr. 475 „T. Sowała” z siedzibą w Czę-stochowie. Właściciel majster szewcki Tomasz Sowała z Częstochowy;

pod nr. 476 „S. Kieszczyński” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel kantoru wymiany pieniędzy Stanisław Kieszczyński z Często-chowy;

pod nr. 477 „Jakób Haskłowicz” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel fabryki Jakób Jasek Haskłowicz z Częstochowy;

pod nr. 478 „B. Kowalik” z siedzibą w Częstochowie. Właścicielka Bronisława Ko-walik z Częstochowy;

pod nr. 479 „Z. Bartelski” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel elektrotechnik Zygmunt Bartelski z Częstochowy;

pod nr. 480 „J. Weinstok” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel Jakób Weinstok kupiec z Częstochowy. Na mocy intercyzy z d. 30 Października | 12 Listopada 1903 roku usta-nowiona została między właścicielem firmy i jego żoną Rozalją, z domu Swiderska wy-lączność majątku i wspólność dorobku;

pod nr. 481 „J. Warmund” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel kupiec Izaak War-mund z Częstochowy. Na mocy intercyzy z d. 21 Marca | 3 Kwietnia 1913 roku ustanowio-ną została między właścicielem firmy i je-go żoną Iłgą, z domu Szaja, wyłączność majątku i wspólność dorobku;

pod nr. 482 „K. Kiser” z siedzibą w Bła-chowni gminy Dźbów, powiatu Częstochow-skiego. Właściciel kupiec Kazimierz Kiser w

Błachowni, gminy Dźbów, powiatu Często-chowskiego;

pod nr. 483 „Apteka D-r Z. Monikowskie-go” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel apteki D-r Zygmunt Monikowski;

pod nr. 484 „Kaffee Expres” J. Klich” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel restaurator Jan Klich z Częstochowy.

pod nr. 485 „Szlama Fajnstadt” z siedzibą w Częstochowie. Właściciel kupiec Szlama Fajnstadt z Częstochowy;

pod nr. 486 „M. Szniało” z siedzibą w Ka-mienicy Polskiej, kopalnia Hantke, powiat Częstochowski. Właścicielka Marja Szniało z domu Jastrzębska z Kamienicy Polskiej, ko-palnia Hantke, powiat Częstochowski;

Częstochowa, d. 18 Kwietnia 1918 r.

**Wólcwata-Polski Sąd Obregowy
w Częstochowie.**

Stanisław Rumszewicz

advokat przysięgły
w Częstochowie ul. Piękna № 7
parter front (obok sądu pokoju
1-go okręgu)
Przyjmuje od 9-iej do 9 i pół rano
i od 2-iej do 5-iej po południu.

LEKARZ-DENTYSTA

Michał Grejniec

w Częstochowie
ul. Panny Marji № 10.
Wycinanie zębów. Plomby
Laboratorium zębów sztucznych.
codz. od 9-1 i 3-7 wieczorem.
Ceny bardzo przystępne.

Kapusty kwaszonej zdrowej, kilka set pudów do sprzedania Wiadomość restauracja, hotel „Victoria.” 463-

Mobili garnitur szafy, stoły, krzesła, biurka, komoda, otomana, kredens, łóżka, ulica Panny Marji Nr. 12 398-

Kupię kolonję 20-30 mórg. Oferty z opisem, ceną i warunkami w Gońcu pod „Kolonja” 439-

DOKTOR
Paweł Broniatowski
w CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marji № 21.
Choroby skórne weneryczne
i dróg moczowych.
Ordynuje: od 9—12 rano i od 4—7 p.p.
Panie od 12—1 po południu. 807—

DOKTOR
Romuald Broniatowski
powrócił do Częstochowy
ul. Panny Marji № 8. 409—
Choroby chirurgiczne i kobiece.
Przyjmuje od 4-6 po poł.

LEKARZ-DENTYSTA
Artur Broniatowski
w Częstochowie ul. Panny Marji № 8.
Leczenie, plomby, wyjmowanie zębów
bez bólu Laboratorium zębów sztucznych
Przyjmuje od 9-1 i 3-7 wiecz.
Ceny bardzo przystępne.

Parę set metrów pał drzewa i słomy tło do sprzedania oraz guńta sake iak-ska Wiadomość Wieluńska 14 Podlewska tamże różne lokale do wynajęcia 468—

Dom piętrowy do sprzedania przy ul. Nowo-miejskiej Nr. 2 obok fabryki Zaksaa; wiadomo-ść na miejscu. 471—

Zagony pod kartofle i kapustę oraz kilka mórg gruntu do wydzierżawienia, Wiadomość dwór „Kiedrzyń” 249—

Nawóz oddam za słomę Kościuski Nr. 8 482—

Nauczytelka i praktyka poszukuje kondy-oji Wiad. w „Gońcu” 453—
Monyety stare sprzedam Wieluńska 10 m. 467—

Redaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”